I. Transgrediebatur Romanus]

Pro Romani transgrediebantur. *Χεῖρες Romanae, quæ passim obvia legentibus Florum & Romanos. Varro: Romanus sedendo vincit. lib. I. de R. R. cap. 2.*

2. Cominus eos trucidabat] Melius & figuratè P. trucidabani. Porro simile quid narrat Appianus in pugnâ Menodori cum Menecrate: *ἐπὶ ταῖς ναῦς νεροπάντας ἐβίπτειν εἰς τὸ ἐπίνειον δὲ ἀντανακλασθεῖν.* Vegetius: *Qui de virtute presumunt, admotis libernis, pontibus in adversariorum transcurrent naves, ibique gladiis manu ad manum cominus dimicant.*

C A P U T IV.

De acie hostium turbanda.

E X E M P L U M I.

PAPYRIUS Cursor, filius Consulis, cum æquo Marte aduersus obstinatos Samnites concurreret, ignorantibus suis præcepit Spurio Naucio, ut pauci calones, & aganones mulis insidentes, ramosque per terram trahentes, à colle transverso magno tumultu decurrerent: quibus prospectis proclamavit victorem adesse collégiam, ut occuparent ipsi præsentis prælia gloriam: quo facto, & ² Romani fiduciâ concitati propulsi terga vertere.

II. F. Rutilius Maximus quarto Cos. in Samnio, omn modo frustra conatus aciem hostium perrumpere, novissime hastatos subduxit ordinibus, & cum Scipione ^{* Legato} suo

I. **A**Dversus obstinatos Samnitæ] Samnitas ex membranis venustius & yetustius.

2. Romani fiduciâ concitati] Alii, Romanis fiduciâ concitatis, nullo ordine.

* Legata

* Leg
peram lo
rum: No
Scipione
ordinab
1. a
ne uni
in me
quod
Ptolom
ylos p
Stepha
fe p
cadem
idem
lia. Si
rejec
1.
fida:
3.
concep

suo circummisit, jussitque collem capere, ex quo decurri poterat in hostium terga: quod ubi factum est, Romanis crevit animus, & Samnites perterriti fugam molientes cæsi sunt.

III. Minutius Ruffus Imperator, cum i à Scordiscis Da-
cisque premeretur, quibus impar erat numero, præmisit fra-
trem & paucos equites unà cum æneatoribus: præcepitque,
ut cum vidisset contractum prælium, subitus ex diverso se
ostenderet, juberetque æneatores concinere: sonantibus
montium jugis, species ingentis multitudinis & offusa est ho-
stibus, quâ perterriti dedere terga.

IV. 3 Attilius Glabrio C o s. adversus Antiochi regis a-
ciem, quam is in Achajam pér angustias Thermopylarum
4 direxerat, iniquitatibus loci non irritus tantum, sed cum
jacturâ quoque repulsus esset, 5 nisi circummissus ab eo
M. Porcius Cato, qui tum Tribunus militum à populo fa-
ctus in exercitu erat, dejectis jugis Callidromi montis,

i Aeto-

* Legato suo circummisit] Per-
peraram legatos suos in Parisienti edi-
tum: Nec enim legatos suos cum
Scipione circummisit, sed hastatos
ordinibus subductos.

1. A Scordiscis] Levi tralatio-
ne unius literulae scriptum invenio
in membranis nostris, *Scordiscis*,
quod fortè melius est. Σχοδές
Ptolomeus inter Liburniae μεσο-
γείων ponit. Alia est σχοδές apud
Stephanum, qui scribit σχοδές el-
se μεγαδούλιος πάλιν. Sed posset
eadem esse σχοδές & σκοδές, ut
iidem sunt σάλης & σύλης, & a-
lia. Sic puto, nec tamen Scordiscis
rejecero.

2. Offusa est hostibus] Alias of-
fusa: prius placet.

3. Attilius] Ita vulgo ineptè
conceptum & receptum est hoc no-

men, cum nihil verius exstet, quin
Acilius sit rescribendum. In gen-
te enim Aciliā Glabriōnes fuerunt,
ut notissimum est ex veterum mo-
numentis. Is est Manius Acilius
Glabrio. Apud Appianum mendo-
se legitur Ἀξινός inverso a pro
Ἀξινός.

4. Direxerat] Referunt diduxe-
rat nostræ schedæ membranaceæ.
In sequentibus scribo territus, non
irritus.

5. Nisi circummissus] P. ubi cir-
cummissus. Sed posteriora indubie
corrupta sunt. Lectio nihil quo-
randam vulgatorum est, qui tum,
jam Consularis, tribunus militum,
&c. Duæ voces pro glossemate
mihi videntur παρέλανθ. Placet e-
mendatum, qui tum tribunus mi-
litum à populo factus in exercitu e-
rat.

1. *Ætolis*, qui præsidio tenebantur, super eminentem castris regiis collem, à tergo subitus apparuisset; quo facto perturbatis Antiochi copiis, utrinque irrupere Romani, & fusis fugatisque castra ceperunt.

V. C. Sulpitius 2 Petreius Cos. contra Gallos dimicaturus, jussit muliones clam in montes proximos cum mulis abire, & inde conserto jam prælio, velut equis insidentes ostentare se pugnantibus: quare Galli existimantes adventare auxilia Romanis, cessere jam penè victores.

VI. Marius, circa aquas Sextias, cum in animo haberet posterā die depugnare adversus Teutonos, Marcellum cum parvâ manu equitum peditumque noctu post terga hostium misit, & ad implendam multitudinis speciem, agasones lixasque armatos simul ire jussit, jumentorumque magnam partem; instratorum cum centunculis, ut per hoc facies equitatū objiceretur; præcepitque ut cum animadvertisserint committi prælium, ipſi in terga hostium descenderent: qui apparatus tantum terroris intulit, ut asperimi hostes in fugam versi sint.

rat. Sensus est: Ni M. Porcius Catō ab jugo Callidromi, dejectis inde *Ætolis*, & magnâ ex parte caſsis (incautos enim & plerosque fopitos opprescerat) super eminentem castris collem apparuisset, Glabrio iniquitatibus loci non territus tantum, sed cum jacturâ quoque repulsus esset.

1. *Ætolis*, qui præsidio tenebantur] Modius totam fermè periodum ex Plutarcho conjectit hoc modo legendam; dejectis jugis Callidromi montis *Ætolis*, quorum præsidio tenebantur, aut certe, qui ea præsidio tenebant, super imminentem regiis castris collem, à tergo subitus apparuisset, &c. Optimâ ra-

VII. M. Litione; nam hæc omnia mirè videbantur fœdata, & à correctoribus diversis immutata. In sequentibus idem maluit *super imminentem regiis castris collem*, quam *super eminentem*, quod & Stevvechio minus displicuit.

2. *Petrejus COS.*] Reposuit ex Fastis nomen Sulpicia gentis Petricus pro Petrejo, accuratissimus Scriverius. Vide etiam Rubenium lib. II. cap. 39. Electorum.

3. *Instratorum cum centunculis*] Quidam, *continiculus*, quod pro sphalmate agnoscimus. *Centunculus* est vilis lacinia, seu stragulum jumentorum. Vetus Onomasticum: *Centunculus*, γεντικλιον. Livius

VIL M.
Calmarcu
mocum du
pino, &
cummissit:
re jam sub
que fogam

Livius lib.
hi sacer, &
ratiſtia.

1. *Ætolis*
nominis ign
ta locatio
reut, fatus
doctilimous
mendum te
marcum, q
deceptor; &
dices, & c
pellorum
corupitifli
compar n
auctores,
rian exar
bis Scir
tanto va
gmine,
natur, &
curvum do
Ge idque
vel ad Sa
ne vola
pian illi
it quicq
pud Plut
neto fi
bit, sed
non prou
delle hanc
de prope

VII. M. Licinius Crassus, fugitivorum bello, ¹ apud Calamarcum educturus militem, adversus Castum & Canimocum duces Gallorum, duodecim cohortes cum C. Promptino, & cum Q. Martio Ruffo legatis post montem circummisit: quæ cum commisso jam præcio, à tergo clamore jam sublato, ^{*} decurrissent, ita fuderunt hostes, ut ubique fugam pro pugnâ caperent.

VIII. Mar-

Livius lib. VII. *Mulierata detrahitur, binis tantum centunculis relictis.*

I. *Apud Calamarcum]* Unius nominis ignorantia, sed in quo tota loci ratio ut in cardine suo vertetur, satis exercuit hujus ætatis doctissimos viros. Viderunt omnes mendum tegere vocem hanc *Calamarcum*, quod nemo potuit adhuc detegere; cum & manuscripti codices, & quicquid est veterum impressorum hoc quidem in loco sint corruptissimi; & nulla situs istius compar mentio reperiatur apud auctores, qui eandem fermè historiam exarauint. Non atridet nobis Scriverrī conjectura, qui ex tanto variantium membranarum agmine, legendum fortassean opinatur, *M. Licinius Crassus, fugitivorum bello, ad caput Silari annis &c.* idque ex Orosio lib. V. cap. 34 vel *ad Silarum annem*: sed cum nec vola nec vestigium appareat uspiam istius opinionis; nihil temere quicquam affirmare ausim: Apud Plutarchum nulla Calamarci mentione fit vel aliū abstrusū vocabuli, sed hoc tantum memorat, non procul à stagno Lucano accidisse hanc Licinii victoriam. Equidem pronum fuit accuratissimis vi-

ris *νέοντας τόποις*, ex diversitate corrupti vocabuli quicquam supcipiari, quod paululum historiæ conduceret. Et cum sequenti capite ejusdem fermè narrationis repetitio exstet, exemplo 34. varieque *Cathenam*, *Catanam* & *Cantennam* suppedient diversi codices; nullus dubito erubescet, si discrepantiam se nescire, liberè fateatur. Philippo Cluverio certum est, *Calamarcum* & *Cathenam* unum & idem esse debere unius ejusdemque montis nomen: & censem, verum genuinumque nomen fuisse CALAMITIUS MONS. Unde postea factum vulgare *Calmatio*, mox *Calpatio*, & tandem *Capacio*. Et mansit etiamnum antiqui opidi in eo siti ruinis appellatio *Capacchio Vecchio*, apud hodiernos Italos, id est, Calamarcum vetus. Cæterum & posteriora hic quodammodo videntur affecta, cum potius *Gannicum* vel *Cannicum* pro *Canimoco* rependum sit, qui Plutarcho *Kavrius*. Aperte in vita Crassi; *Γεῦς Καρύντης καὶ Κάστος*. Is est *Gannicus*, qui Livio lib. XLVII. appellatur *Granicus*, & ipsi Frontino *Gannicus* infra cap. V. exempl. 34. Sed nihil magis apud auctores obviuim est, quam persequi *λεπτός λογίας*